
COMUNE DI S.ALESSIO SICULO
Citta Metropolitana di Messina

Partita I.V.A. 00347890832 Tel. 0942 — 751036
E-mail: ufficiotecnico@comune.santalessiosiculo.me.it
E-mail P.E.C.: utc.comunesantalessiosiculo@dgpec..it

UFFICIO TECNICO

DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

N. Reg. Gen.625 Del QLAL2095
N. Reg. Sett.9 1% Del A LAA2095

OGGETTO:Progetto per i lavori di “Efficientamento energetico e illuminazione pubblica
dell’area esterna delcastello di Sant'Alessio”. RIMODULAZIONE Q.T.E.

CUP:B59J22001860002

PREMESSO, che:
Y è intendimento dell’Amministrazione Comunale di Sant'Alessio Siculo valorizzare il Castelìo' ricadente

nel proprio territorio e simbolo del proprio stendardo,al fine di migliorare la visibilità notturna mediante
l’installazione di illuminazioneartistica della rocca e della cinta muraria, ubicata nelle aree esterne;

v nell'ambito del piano di finanziamenti di cui all’ Avviso Pubblico Contributo a Sportello
— Assessorato Regionale Beni Culturali e dell’Identità Siciliana Dipartimento dei Beni

Culturali e dell’Identità Siciliana — AIL al D.D.G. n.96 del 26/01/2022 “Avviso pubblico
‘ relativo a contributi a sportello per sostenere proposte progettuali volte A garantire una

‘illuminazione artistica esurau di Castelli, manieri, fortezze e torri di Sicilia”,

l’amministrazione comunaleha aderito;

v con deliberazione della Giunta Municipale n. 15 del 11/02/2022, ad oggetto

“Approvazione in linea amministrativa, impegno al cofinanziamento ed asseverazione

dei tempidi attuazione dello studiodi fattibilità tecnica ed economica per l’intervento di

“Efficientamento energetico e illuminazione pubblica dell’area esterna del castello di
9299Sant Alessio” è stato approvato l’intervento ed è stato cofinanziato;

v con nota prot. 7037 del 06/04/2022 l’Assessorato Regionale Beni Culturali e

dell’Identità Siciliana Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana ha

trasmesso il D.D.G. n. 1140 del 05/04/2022, nel quale il comunedi sant’ Alessio Siculo è

stato inserito nella graduatoria degli ammessi nella posizione n. 8;

Y con determina del responsabile area tecnica n. 166 del 29/04/2022, è stato conferito

incarico per la progettazione esecutiva, Direzione lavori, misura e contabilità,

responsabile della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione peril “Progetto di



efficientamento energetico e illuminazione artistica delle aree esterne del castello di

Sant? Alessio”, all’Arch. Eleonora Cacopardo, con studio in Castelmola (ME), Via C.

Patricio, snc, C.F. CCPLNR67B65L0420, P.IVA N. 02950040838;
Y con nota assunta al protocollo di questo Ente al n. 11816 del 14.10.2024, l'Arch.

Eleonora Cacopardo ha comunicato le dimissioni dall’incarico di Progettazione
esecutiva, Direzione lavori, misura e contabilità, responsabile della sicurezza in fase di

progettazione ed esecuzione per il “Progetto di efficientamento energetico e
illuminazione artistica delle aree esterne del castello di Sant'Alessio Po

Y il protocollo d'intesa per la realizzazione delle opere previste nello progetto difattibilità
delle opere di “Efficientamento energetico e illuminazione pubblica dell’area esterna
del castello di Sant'Alessio” tra il Cornune di Sant’ Alessio (Me) con sede in Piazza
Municipio n°1 — 98030 Sant'Alessio Siculo (ME), avente P.IVA 00347890832,

rappresentato dal..Dott. Giovanni Nunzio Foti e l’Arch. ‘Giovanni Mauro, nato a.

MESSINAil 28.08.1948, c.f. MRAGNN48M28F158E, residente a Sant’ Alessio Siculo

ME}. Via “Consolare - Valeria n. 405, nella qualità di proprietario del. Castello di.
Sant’ Alessio e delle aree circostanti;

i

v con determina del Responsabile dell’area tecnica del 02.01.2025 n. di registro generale
04 e settoriale 01, era stata nominataResponsabile Unico di Progetto (RUP) in

sostituzionedell’Ing. Santi Moschetti trasferitosi ad altro Ente, l’Arch. Eleonora
Cacopardo;

v con determina del Responsabile dell’area tecnica del 11.11.2025 n. di registro generale
601 e settoriale 296; è stato nominato Responsabile Unico di Progetto (RUP) in
sostituzione dell’Arch. Eleonora Cacopardo,il Dott. Domenico Aliberti;

CONSIDERATO, che:
e ilProgetto esecutivo avente ad’ oggetto“Efficientamento energetico e illuminazione

artistica dell’area esterna del castello di Sant’ Alessio”, è composto da tutti gli elaborati
prescritti dall’art. 22 comma4 dell’allegato I.7 del D.Lgs.n. 36/2023, e precisamente:

e TAV.1- Inquadramento territoriale
e TAV. IA - Statodi Fatto
e TAV.2A- Stato di Progetto

e Allegato 1- Relazione Tecnica

e Allegato la- Relazione Paesaggistica

e Allegato 2- Simulazione illuminazione



Allegato 3 — Studio di prefattibilità ambientale

Allegato 4 — Piano di sicurezza e coordinamento

Allegato 5 — Computo metrico estimativo

Allegato 6 — Elenco prezzi unitari
Allegato 7 — Analisi dei prezzi

Allegato 8 — Quadro economico

|
Allegato 9— Stima incidenza della manodopera

Allegato 10 — Stima incidenza della sicurezza

Allegato 11 — Schemadi contratto e capitolato

TENUTO CONTOche:

con. delibera di G.M. n. 60 del 27/02025 l’organo esecutivo ha approvato il progetto.
‘esecutivo dei lavori di “Efficientamento energetico e illuminazione artistica dell’area

esterna del castello di Sant*Alessio”;. cp : PEC,
: il progetto esecutivo è stato oggetto di verifica da parte del progettista nella persona

dell’ Arch. Eleonora Cacopardoe dal verificatore Arch.Carmelo Campaillagiusto rapporto
finale del17.06.2025;
è stato redatto verbale di validazione dal RUP Arch. Eleonora Cacopardoin data 17.06.2025

ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs 36/2023;

la spesa complessiva dei lavori, come si evince dal seguente quadro tecnico economico,

ammonta ad euro 100.000,00; -di cui curo 76.899,03 per lavori, ed euro 23.100,00 per
sommea disposizione dell’amministrazione:



CONSIDERATO, che:
e. il progetto esecutivo originario, prevedeva una spesa complessiva pari ad€ 100.000,00 di cui

euro 76.899,03 per lavori ed euro 23.100,00 per somme a disposizione

dell’amministrazione;

e condetermina del Responsabile dell’ Area Tecnica del 11.11.2025 n. di registro generale 601

e settoriale 206 è stato nominato R.U.P. il Dott. Domenico Aliberti in sostituzione dell’ Arch.

Eleonora Cacopardo;

e che il Dott. Domenico Aliberti non è dotato delle necessarie competenze professionali ed

esperienza tecnica adeguata;

SI RENDE NECESSARIA la nomina della figura di Supporto al R.UP. che possegga le

necessarie competenze ed esperienze di cui sopra, recuperando le somme per il pagamento della

parcella nel Q.T.E.del progetto ed in particolare dalla voce n. B 2 “Oneri per allacciamenti” e voce
n. B 5 “Oneri di conferimentoa discarica”;

RAVVISAT'Aquindila necessità di cui scpia;
n

SI RENDE NECESSARIO rimodulare il quadro tecnico economico del progetto esecutivo, al fine

di poter procedere all’affidamento del servizio di Supporto al R.U.P.ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023,

come segue:



COMUNE DI SANT'ALESSIO SICULO
(CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA)

Progetto di Efficientamento Energeticoe illuminazione artistica di aree esterne del Castello di Sant'Alessio Siculo

ONERI E CO: STI SICUREZZA

ON LLA MANODOPERA 10.605,15n MANODOPERA = |0°

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:
BI IMPREVISTI INFERIORI AL 10,00% DI (A) € 2.027,62

SPESE TECNICHEB2 7.DIREZIONE LAVORI, COORDINAORE SICUREZZA £ 500,00
83 RUP

”

| € 1.537,98
B4 SUPPORTO ALR.U.P. le 623,81

B4.1|C.N.A.P.
a ‘4,00% diB4 € 24,95

B4.2|I.V.A. SUSPESE TECNICHE SUPPORTO ALR.U.P. È 22,00% di(B4+B4.1) € 142,73
BS STUDI SPECIALISTICI DI DETTAGLIO € 1.537,98
B6 I.V.A. ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE Ì

B6.1/C.N.A.P. 4,00% diB2 € 300,00
B6.2|1:V:A. SUI LAVORI *

—_
# -__{10,00%- € —_7:689,90

&6.3|1.V.A. SU SPESE TECNICHE ARE :_‘|22,00% di(B2+50.1) € 1.716;00

tot.| € 9.705,90
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 23.100,97

VISTI, infine:
Y la legge 30 dicembre 2018, n. 145;

v il decreto legislativo.31 marzo:2023, n. 36 - «Codice dei contrafti pubbliciin attuazione
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di

contratti pubblici.»;
Y la LeggeRegionale n. 12 del 12/10/2023 — “Recepimento del codice dei contratti pubblici di

cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”;

v 1°O.A.EE.LL., vigente nella Regione Siciliana;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa specificate, che si intendono integralmente richiamate e

trascritte:

1. RIMODULARE il quadro tecnico economico del progetto esecutivo, al fine di poter
procedere all’affidamento del servizio di Supporto al R.U.P.ai sensi del D.Lgs. n.

36/2023, come segue:



COMUNE DI SANT'ALESSIO SICULO
(CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA)

Progetto di Efficientamento Energeticoe illuminazione artistica di aree esterne del Castello di Sant'Alessio Siculo

TrioTAlETAVORI
ONERI E COSTI SICUREZZA
ONERI DELLA MANODOPERA

E
-

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:
B1 IMPREVISTI INFERIORI AL 10,00% DI (A) € 2.027,62

SPESE TECNICHE
dn

DIREZIONE LAVORI, COORDINAORE SICUREZZA € 7-500,00

B3___|RUP € 1.537,98
B4 SUPPORTO ALR.U.P. € 623,81

B41|C.N.A.P. 14,00% di B4 € 24,95
B.4.2|1.V.A. SUSPESE TECNICHE SUPPORTO ALR.U.P. 22,00% di(B4+B4.1) € 142,73

BS STUDI SPECIAUSTICI DI DETTAGLIO ;
: € «1.537,98

B6 1.V.A. ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE ‘

B6.1/C.N.A.P. 4,00% di82 € ‘300,00
8.6.2|I.V.A. SUI LAVORI 10,00% € 7.689,90
B.6.3|1.V.A. SUSPESE TECNICHE = en [22,00% di(B2+B6.1) . "€. .'1716,09

& =" ° ”

no vu tot.| € 9.705,90
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 23.100,97

2. INDIVIDUARE il professionista e procedere all’affidamento del servizio di Supporto
al R.U.P.;

4. DARE ATTOche l’importo complessivo di€ 791,49di cui euro 623,81 per compenso
professionale, euro 24,95 per Inarcassa al 4% ed euro 142,72 per I.V.A. al 22%,
graverà sul finanziamento “PSC Sezione speciale 1 CovidDGR n. 290/2021_ castelli di
Sicilia_ intervento n. 18.8 — Efficientamento energetico e illuminazione pubblica dell’area

esterna del Castello di Sant'Alessio — D.D.G. n. 6106 del 18.12.2023” con imputazione
della relativa spesa sul cap. 2852/2 del codice di bilancio comunale pluriennale 08.01-
2.03.01.02.001 e per il cofinanziamento dell’opera pari ad € 10.000,00 sul Bilancio

comunale con imputazione della relativa spesa sul cap. 2919/2 imp. 316 del codice di
bilancio comunale pluriennale 08.01-2.03.01.02.001;

3. TRASMETTERE copia della presente determina al Responsabile dell’area finanziaria peri
provvedimenti di rispettiva competenza;



4. PUBBLICARE la presente determina all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15

giorni consecutivi.

Sant’ Alessio Siculo, 27.11.2025

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

LSlazbbeoedi fossi O



ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA
‘

Il Responsabile del servizio finanziario
VISTOl’art.12 della L.R.n.30/2000 che modifica l’art. 1, lettera h) della
L.R.n.48 /1991;
Ai sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

ESPRIME PARERE

__
Fawlapiz

ATTESTA

la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO

A00
000,00sui seguenti codici e numeri:

08. - 7.93. 04.02. 00HCodice _08 .01-2.93. 04 02, GOA Codice
Competenza

___ |Competenza
Residui Residui
Intervento cane—e8s2/o._ ___ jIntervento ____. __  —_.°CAP 2943 /2 HO 346 | i

_T

Lì t[A44] LO02S

SPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dà, D6rukhd ALIBERTI

di Messina DOTT Oomviies MAST
Provincia


